behalten seine gerechtigkeit, wo rente in dem erbegut seyn, deme es für allen andern muß angebothen werden,

§. CCCCIV.

Quum itaque ex iis, quae haec tenus dixi Constitutionis, consequatur, ut commune hoc ius ordinatio-
mnum Germanorum dicendum sit: facile Fridrici
patet; quid statuendum sit de auctoritate V. Feud.
constitutionis Friderici II. Imp. V. Feud. 13. lis?
Quamuis enim de eius vel *avertia* vel au-
ctoritate forensi dubitent FACHIN. controu.
Lib. VI. Cap. XVII. et BERLICH. Part. II. Concl.
XXXIX. n. XV: negari tamen non potest,
eam constitutionem purum putum complecti
ius Germanicum, et licet ipsa fortassis au-
ctoritatem in foro non habeat, iūra tamen
ipsa, in illa descripta, tantum non vbiique
vſu recepta esse.

§. CCCCV.

Progradimur ad LOCATIONEM CONDV- Location-
CTIONEM, in qua itidem non adeo multane con-
singularia habuerunt veteres Germani, nisi ^{ductione} aliquan-
quod aliquando ipsum dominium utile pro ^{do trans-}
certa mercede in alium videntur transtulisse latum
et conductorem obstrinxisse ad ferendum ca- domi-
sum, vel rem in eodem genere restituen- nium.
dam. Talis sane est contractus SOCIAE,
de quo ex instituto egerunt OTTO TABOR
STRYK. vs. modern. Lib. XIX. tit. II. §. VIII.
et BEYER. spec. iur. Germ. Lib. II. Cap. XXII.
nec alia est multorum colonorum Germa-

norum ratio, veluti *der curmelen*, *langdeler*, *meyer*, et similium, in quibus nichil
otium fecit illustr. cancellarius a LYNAWIC.
Sed quum prioris contractus in antiquo iure
Germ. vix occurrit vestigium; *) de iuribus
praeditorum vero iam supra quedam delata
sint: his iam immorari nolumus.

*) Suht, qui hunc contractum ex ipso Reg-
mano deriuant, puta ex l. 8. C. de part. immorantur pecora partiaria. OTTO facie tamquam
legis ανάλυσι tractationi suaे de iure facientem
tamquam fundamentum, substravit, nonne
alii faciunt ICti non imi subsellii. Ego vix in
les conventiones ne Romanis quidem ignorans
se facile satgior: ita ab iis haec pacta accepta
vigeriat in Germanicas, vix opinabile est, quam
vigeriat in Germania, quam in eam ius Romani
num penetrauit.

§. CCCCVI.

In ea ea- At id notabile est, veteres paene pro-
dem da- dem habuisse locationem rerum et com-
muni . . . datum, adeo, vt eodem vocabulo, *com-
praesta-*
tio, ac in *dare* vel *leihen*, in utroque contractu usi-
com- Sic SPECULATOR SVEVVS Cap. CCXLVI.
modato. *het ein mann dem andern ein pferd umb*.
Et quis ignorat, hodienum frequentissime di-
ci, aliquem commodare equos, *er verleihe*
pferde, qui illos pro certa mercede alius lo-
cat? Itaque facile intelligitur, recte obler-
uasse SCHILT. exerc. XXXI, §. 32. et THOMA-
SIVM not. ad pand. Lib. XIX. tit. II. conducto-
rem eamdem praestare culpam, quam prae-
stet commodatarius. Quod etiam ex SPEC.

SVEV.

svev. Cap. CCXLIV. sequ. non obscure col-ligitur.

§. CCCCVII.

SOCIETATIS ne mentionem quidem faciunt leges veteres, praeterquam eius, quae societas fuit inter coniuges, et de qua supra ex instituto egimus. Neque enim eatum erat commerciorum ratio, ut ideo in societatem coire vellent mercatores. Neque HANSA, foedus, a pluribus urbibus contractum, proprium ad commune lucrum comparatum fuit, sed ad libertatem commerciorum in regnis exterioris, communi studio et iunctis viribus tuendam. CONRING. de verb. Germ. §. XCV. Quum tamen vetus, et paene obsoletum, sit vocabulum *mascopay*, *) quod societatem apud nos significat: vix dubitandum videtur, quin, gliscientibus commerciis, huiusmodi societas particulares inter mercatores coalescere satis mature cooperint in emporiis Germaniae.. **)

*) At vnde id vocabulum? Procul dubio a vetere *mag*-*ge*, quod cognatum significat. Vnde *schwerd-magen* agnati, *spillmagen*, cognati. Inde *magschafft* cognatio: *magschafftey* ius quasi cognationis, et contracte *mascopay*. Inter socios enim veluti ius quoddam cognationis erat, vti apud Romanos ius fraternitatis, l. 63. pr. ff. pro socio.

**) Edidit vir consultissimus, HERM. LANGENBECK, iureconsultus, et reipubl. Hamburgensis senator anno MDCCXXVII. *Anmerckungen über das Hanburgische Schiff- und See-recht*, cuius prolegomenis inferuit veteres patriae reip. leges nauticas, anno MCCLXXVI. scriptas, inscriptasque: *De meine Rabt*

Rabit vnd de þörgere van der stadt Hamborg
dit schip-recht gewillkobret un vþtgegeven.
iis statim articulo I. mentio sit societatis, (der
hanse), non quidem magnae istius, in quam tot
civitates maritimae ac mediterraneae paullo post
coaluerunt, et quae xat' εξοχήν nomen bonis
Teutonicae tulit, sed a priuatis Hamburgens-
bus contractae. Alii enim in Flandria, ali
in Anglia, alii alibi negotiabantur, et hi fuit
singuli societates vel hanas contrahebant, de qua-
rum institutis multa in vetustis istis legibus occur-
funt, plura in libro isto bonae frugis plenissimo
monuit laudatus LANGENBECK, qui inter alia, ad
rem pertinencia, laudat diploma Henrici III.
Angliae regis, Hamburgensis annos MOC. rvs.
concessum, in quo et haec legis: *Concedimus
mercatoribus de Hamborg pro nobis et beras
nostris, quod ipsi habeant HANSAM suam per se
per totum regnum in perpetuum.*

§. CCCCVIII.

Itemque Multo minus itaque est, quod veterana
de contractibus nominatis hic exspectes. Quae enim de per-
innomini- mutationibus statuerint, iam suo loco vidi-
natis? mus. Reliquorum non sit mentio. Quam
vero omni conventioni, animo deliberato
initiae, plenum effectum tribuerint Germani:
non videtur dubitandum, quin et ex his per-
fecta nata sit obligatio, neque in illis vilis
locus fuerit poenitentiae.

§. CCCCIX.

Axio- Hic ergo repetenda sunt, quae supra de-
mata de contractibus beneficis (§. CCCLXXXIII.)
his con- monuimus, nimurum I) omnia fere haec ho-
tracti- dia magis ex iure Romano, quam patrio,
bus. aesti-

actimari, adeoque 1) fieri non posse, quin et, quod ad has conuentiones attinet, paucissimae supersint iuris Germanici reliquiae. Eas tamen conjectari, quoad licuerit, non pigebit.

§. CCCCX.

Inter has reliquias merito retuleris, 1) Conclusio quod et ex pacto de permutandis rebus hodie datur actio, STRYK. *vs. mod. Lib. XIX. tit. IV. §. I.* adeoque 2) in foris nostris locus non est poenitentiae, si alter ex sua parte nondum adimpleuit contractum. SCHULTER. Exerc. XXXII. §. XI. neque 3) ob hunc contractum aduersus illum, qui ex sua parte contractui non satisfecit; datur condicō caussa data, caussa non sequuta. SCHILT. Exerc. XXIV. §. VIII. STRYK. *vs. mod. Lib. XII. tit. IV. §. I. et III.* BEYER. *posit. pandet. ibid. §. XI.*

§. CCCCXI.

Sic et, quod ad **EMTIONEM VENDITIONEM** De venditione attinet, inter iuris Germanici reliquias merito retuleris, 4) quod et hodie res soli multis locis vendi non possunt nisi apud acta, subsequentे resignatione iudiciali, idque non modo in Saxonia, et vbi cumque ius **Saxonicum** et **Lubecense** viget, verum etiam 5) in Belgio obseruatur, siue ex statutis antiquis, vti Lugduni Batauorum, siue ex nouella Caroli V. constitutione die X Maii MDXXIX. edita, vti in vniuerso paene Belgio.

gio. SIM. VAN LEEWEN *cens. Part. I. Lib. IV.*
Cap. XIX. §. III. et VI.

§. CCCCXII.

De iure Maxime tamen huc pertinent, quae ho-
 retractus dienum obtinent circa IVS RETRACTVS GEN-
 gentili- TILITII. Quamuis ersim 6) eo deuenerimus,
 tri. vt raro' in venditionibus requiratur cognato-
 rum consensus: 7) his tamen competit ius
 retrahendi, sed ita 8) eorum personis inhae-
 rens, vti cedi non possit. RICHT. *decis.*
CLXXVI. n. CLXXIV. GAIL. obs. Lib. II.
Cap. XIX. n. VIII. Quo casu 9) idem per
 omnia praestare tenetur retrahens, non mo-
 do quod ad pretium attinet, sed et quod ad
 impensas necessarias ab emtore factas. BEYER.
specim. iur. Germ. Lib. II. Cap. XXI. §. X. et
XVII. Ex quo facile patet, 10) retractui lo-
 cum esse tantum in venditionibus, non in
 permutationibus, vbi non potest idem a re-
 trahente praestari. CARPZ. *Part. II. Const. XXXII.*
Def. XV.

§. CCCCXIII.

Et iure Addimus, 11) ex iure Germanico esse vi-
 vicinita, deri etiam IVS VICINITATIS, das nachbar-recht
 et IVS CONGRVI, quod vocant das gespilde,
 congrui. quod vtrumque vulgo ex iure Romano, l. vn.
C. ne lic. habit. metrocom. vel l. 4. C. de locat.
praedior. ciu. deriuare malunt. Nam et in
 antiquissimis statutis, quorum plura edidit
 SIM. VAN LEEVW. *cens. for. Part. I. Lib. IV.*
Cap. XX. eius occurrunt vestigia, et ipsa sol-
 lemini-

lemnitas, a retrahentibus in Belgio adhibenda, mores Germanicos sapit, *) Attamen 12) alibi sufficit, retrahentem proximum vicinum esse, alibi 13) huic retractui non est locus, nisi quis iam partem praedii possideat. COTHM. Vol. IV. Consil. XLII. n. V. Quin 14) qui alterutro iure vult. vti, eum, receptam esse eo loco consuetudinem, probare debere, facile largior, nisi de eo ex statutis manifesto constet. STRYK. vs. hodiern. Lib. XVIII. tit. I. §. XVIII.

*) Sollemnitatem hanc ex GROT. introd. Lib. III. Cap. XVI. ita describit VAN LEEVW. ibid. §. I. *Retra-*
bens coram magistratu loci rei sitae, vel aliqui se-
ptem vicinis, compareat, sub quorum praesentia, se
retractus iure vti velle, declarat, simulque in ipsius
actus confirmationem terrae et graminis rei venditae
fasciculum manu sua attingat, radicibusque exsecet:
vulgo aard ende gras-roeringe, quo facto empori
diem iudicij praefigere debet.

§. CCCCXIV.

Vt tamen aliquando finis adesset litium et De veri-
 follicitudinis: 15) plerisque locis breue satis usque
 tempus anni, a die notitiae numerandi, ei duratio-
 ne. rei praefixum est, quumque alias in huius-
 modi breuiore praescriptione plerumque an-
 no superaddatur dies Germanicus, id est,
 tempus sex hebdomadum et trium dierum:
 hic 16) naturalem annum sufficere, contendunt: CARPZ. Part. II. Const. XXXII. def. IV.
 quamuis 17) in hoc ducatu superaddi diem
 Saxonicum iusserrit rescriptum regium apud
 STRYK. vs. modern. ibid. §. XVII.

§. CCCCXV.

§ CCCCXV.

De iure
socidae
ex con-
tractu.

Quod ad LOCATIONES CONDUCTIONES attinet, 18) ne hodie quidem ignotus est, CONTRACTVS SOCIDAË, eoque inito, 19) conductor sustinet periculum, omnemque fert causum, etiam insolentissimum, veluti pestilentiam, nisi quosdam diserte exceperit: et contra 20) omne commodum atque incrementum lucratur. BEYER. *specim. iur. Germ. Lib. II. Cap. XXII. §. IV. sequ.* Ex quo facile patet, 21) cur haec pecora rebus immobilibus accenseantur. CHASSAN. *consu. Burg. rubr. IV. §. II. n. XXVIII.* et 22) cur aliquando certus pecorum numerus ita in feudum detur, ut feudo finito, totidem eiusdem generis restituantur. ANTON. *disp. feud. XIII. §. IV. D. 6.*

§. CCCCXVI.

Et iure
dominii
compe-
tentiae.

Quin 23) et ius socidae quibusdam locis animaduertimus esse legitimum, competens dominis in praediis colonorum, eatenus, ut si hi emigrare velint, in praediis relinquere teneantur certum pecorum numerum, qui vocatur *die wehrung*, quia pertinet ad instrumentum fundi. (*zum hoff-gewebr.*) Viget sane hoc ius in Hassia et Thuringia, de eoque pluribus agunt HVSEN. *de homin. propri. Cap. VIII. n. X.* BEYER. *ibid. §. XXXIV. sequ.* qui etiam obseruant, 24) in agnitionem huius iuris domino, maxime qui et pascua simul locauit colonis, quotannis certos agnos, et

et pelles, vel certam quantitatem seu praestari.

§. CCCCXVII.

Quum denique de SOCIETATE et CONTRA-De so-
CTIBVS INNOMINATIS nihil omnino singulare ciestate
in vetere iure Germanico occurrat: per se et con-
patet; 25) has conuentiones secundum axio-tractibus
ma I. (§. CCCCIX.) ex iure Romano, tam innomi-
quam communi, esse aestimandas; præter-
quam quod 26) in posterioribus non esse lo-
cum poenitentiae, saepe monuimus, quam
doctrinam veram esse, agnoscunt omnes, et-
iam qui alioquin, vniuersum ius Romanum
in Germania vñi receptum esse, magnopere
contendunt.

TIT.

TIT. XV.

DE CONVENTIONIBVS ONE-
ROSI, ALEAM CONTINEN-
TIBVS.

§. CCCCXVIII.

Transi-
tio ad
conuen-
tiones
aleam
conti-
nentes.

Conventiones, quas superiore titulo ex-
pendimus, certam ac conuentant ha-
bent praestationem: iam pro ~~int~~
tuti ratione et de iis, quae ALEAM CONTI-
NENT, pauca subiicere animus est, quum
eas maximi semper fecisse maiores nostros;
argumento non yno compertum habere vi-
deamur.

§. CCCCXIX.

Germa-
ni aleae
studio-
fissimi.

Studiosissimos enim aleae fuisse Germanos, aeque ac alias gentes, tum septentrio-
nales, tum orientales, iam supra (§.
CCCXXXI. *) obseruimus ex TACITO de
morib. Germ. Cap. XXIV. ex quo loco et-
iam discimus, tanta religione ac fide collu-
fisse inter se maiores nostros, vt quamcum-
que conditionem, etiam si durissimam, ex
pacto subire non dubitarint, vt merito inde
colligamus, I. aleam, omnesque conventiones
aleam continent, Germanis fuisse lici-
tas: II. in iis fidem religiose seruandam, et
legibus conuentis accurate satisfaciendum
fuisse.

§. CCCCXX.

§. CCCCXX.

Evidem postea, quum Christo nomen Quam-darent Germani, odiosa esse coepit alea, sed quis eam maxime, si illi indulgerent episcopi et cleri-leges pa-ci, quos Carolus M. excommunicari; CAPI-tVL Lib. VI. §. CCIII. Ludouicus vero Pius per tres annos sacro ministerio priuari volebat. CAPITVL. addit. III. §. LIII. quamuis priore loco et in laicos vibretur hoc fulmen, qui in alea permanserint.

§. CCCCXXI.

At non obsoleuisse ideo consuetudinem Exem-alea ludendi, nec minorem fuisse posteroplum e rum in legibus ludorum seruandis siue fidem, saeculo siue peruvicaciam, quam Germanorum tem-pore TACITI, lepido exemplo Ezonis Palatini ostendi potest, quod fusius retulit MONACHVS BRAVVIL. *de Ezone et Mathilda Cap. I. apud LEIBNIT. script. rer. Brunsv. T. I. p. 315.* Hoc enim alea ludente cum Ottone III. Imp. pla-cet conditio, ut cui per tres continuas vices victoria proueniret, alterius potiretur rebus optimis, etiam quibus vellet. Ter victor Ezo, Mathildam, Ottonis fororem, praemium victoriae, postulat, eamque impetrat ab impera-tore, existimante, non esse regii honoris, se mendax fieret suae sponsionis. *)